Danh Phương, tự là Doãn Hậu, hiệu là Quế

Phường. Ông sinh ra ở làng Diên Hà, huyện

Diên Hà, trấn Sơn Nam Hạ (nay thuộc thôn Phú

Hiếu, xã Độc Lập, huyện Hưng Hà, tỉnh Thái

Bình) [3, tr.18]. Bởi thông minh, dĩnh ngộ, lại

sinh ra và lớn lên trong một gia đình khoa

bảng, có cha đỗ tiến sĩ khoa năm Giáp Thìn

(1724), mẹ là con gái của quan Tự khanh

Trương Minh Lượng, Lê Quý Đôn có nhiều

điều kiện để theo đòi nghiệp bút nghiên. Lớn

lên, ông đỗ đầu cả ba kỳ thi Hương - Hội –

Đình (Hội nguyên, Đình nguyên, Bảng nhãn)

[13, tr.379]. Sau khi đỗ Bảng nhãn, Lê Quý

Đôn được bổ nhiệm nhiều chức vụ quan trọng